
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

76 05/04/2023

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO COMUNALE

L’anno 2023 addì 5 del mese di Aprile alle ore 15.40 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     NO 

Totale presenti: 4 / Totale assenti: 1

Presiede  l’adunanza  il  sig.  SCOPPA ALESSANDRO,  nella  sua  qualità  di

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale

provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
VARIAZIONE AL BILANCIO COMUNALE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Premesso

- che con deliberazione di C.C. n. 52 del 19/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
2023/2025;

- che  con deliberazione  di  G.C.  n.  5  del  11/01/2023  è stato  approvato  il  piano  esecutivo  di
gestione dell’esercizio finanziario 2023;

- che, ai sensi dell’art. 175 commi 4 e 5 del D.Lgs 267/2000 le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

- il Comune ha ricevuto la somma di Euro 34.190,94 quale fondo per la revisione prezzi delle
opere pubbliche, art. 26 comma 4 lettera b) del D.L. 50/2022;

- Il  Comune  è  risultato  beneficiario  del  finanziamento  di  ulteriori  Euro  31.253,13  rispetto  a
quanto  già  previsto  in  bilancio,  a  valere  sul  FNPSA  –  SAI  –  sistema  di  accoglienza  e
integrazione;

- Che è possibile presentare richiesta di finanziamento a valere sul PNRR, Misura 1.3.1, per la
Piattaforma digitale nazionale dati, per l’importo di Euro 20.343,50;

- che inoltre occorre procedere a ulteriori piccole variazioni, al fine di garantire il funzionamento
dei servizi;

- che, conseguentemente, occorre procedere alla variazione al bilancio comunale dell’esercizio
corrente;

- che risulta rispettato l’obiettivo relativo ai vincoli di finanza pubblica dell’anno 2022;
- che le presenti variazioni non alterano il rispetto della normativa vigente in merito agli equilibri

di bilancio;
- che le presenti variazioni non alterano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- che la Legge 27/12/2017 n. 205 (legge di bilancio 2018) ha eliminato l’obbligo di allegare, nel

corso dell’esercizio, ai fini della verifica di rispetto del saldo di finanza pubblica, il prospetto
dimostrativo alle variazioni di bilancio;

si propone

- di apportare al bilancio di previsione, esercizio 2023, per l’importo di Euro 85.787,57 in entrata
e in spesa, le variazioni di cui agli allegati prospetti, che fanno parte integrante della presente;

- di dare atto che le presenti variazioni non alterano il rispetto della normativa vigente in merito
agli equilibri di bilancio;

- di dare atto che le presenti variazioni non alterano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

  LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
      f.to dott.ssa Adele Ipomea

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;



      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 

Vista  la proposta del Responsabile del settore Finanze, dr.ssa Adele Ipomea, che il   Vice Sindaco,

sig. Francesco Cerrotta, fa propria avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO COMUNALE

Visto il parere del Revisore Unico, dr. Ferdinando Castaldo, prot. n. 5556 del 03.04.2023; 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

78

VARIAZIONE AL BILANCIO COMUNALE

2023

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/04/2023

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/04/2023

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
SCOPPA ALESSANDRO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 05/04/2023 al
20/04/2023, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 5760, in data 05/04/2023, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 17/04/2023.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.























Comune di Anacapri (Na)
Revisore unico - dott. Ferdinando Castaldo

Parere n. 7 2023 su variazione di bilancio

OGGETTO: Parere su proposta di deliberazione di G.C. - Variazione al Bilancio 2023-2024-2025;

Premesso

Con deliberazione n. 52 del 19/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
Visto l'art. 175 co. 4-5 DL 267/2000 così come modificato ed integrato dal DL 118/2011, i quali
dispongono:

1.1. "Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine"
(comma 4);

1.2. "in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre
dell'esercizio in corso, i prowedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata" (comma 5);

Che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio, il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

CONSIDERATO

• Che il Comune ha ricevuto la somma di Euro 34.190,94 quale fondo per la revisione prezzi delle opere
pubbliche, art. 26 comma 4 lettera b) del D.L. 50/2022;

• Che il Comune è risultato beneficiario del finanziamento di ulteriori Euro 31.253,13 rispetto a quanto già
previsto in bilancio, a valere sul FNPSA- SAI - sistema di accoglienza e integrazione;

• Che è possibile presentare richiesta di finanziamento a valere sul PNRR, Misura 1.3.1, per la Piattaforma digitale
nazionale dati, per l'importo di Euro 20.343,50;

• che inoltre occorre procedere a ulteriori piccole variazioni, al fine di garantire il funzionamento dei servizi;
• Che, pertanto, la variazione in oggetto è dovuta all' esigenza di iscrivere in bilancio le relative poste;
• Che risulta rispettato l'obiettivo relativo ai vincoli di finanza pubblica, e la normativa vigente relativa agli

equilibri di bilancio;
• Evidenziati gli stanziamenti in entrata ed uscita a seguito di finanziamento, così come descritto nella

istruttoria della variazione a firma della responsabile del settore finanziaria dott.ssa A. Ipomea.
• Che le variazioni di bilancio afferiscono l'annualità 2023 e sono indicate nel seguente prospetto:

2023
entrata
Avanzo di amministrazione -----
Titolo 1- entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa ----
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 51.596,63
Titolo 3 - Entrate extratributarie ------
Titolo 4 - entrate in conto capitale 34.190,94
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro -------
TOTALE ENTRATE 85.787,57

spesa
Missione 1- Servizi istituzionali, generali e di gestione -3.642,12
Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza -----
Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio ------
Missione 5-tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 2.000,00
Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 6.065,25
Missione 7 - Turismo 6.000,00
Missione 8 -Assetto del territorio ed edilizia abitativa ------

Missione 9- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 19.826,83
Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 16.000,00

1/2

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

4-
03

 - 
00

05
55

6



Comune di Anacapri (Na)
Revisore unico - dott. Ferdinando Castaldo

Parere n. 7 2023 su variazione di bilancio
Missione 11 - Soccorso civile ----
Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 39.551,99
Missione 14 - Sviluppo economico e competitività ----
Missione 20 - fondi e accantonamenti -14,38
Missione 99 - Servizi per conto terzi e partite di giro -----
TOTALE SPESA SS.787.57

• Che la variazione di cassa per l'anno 2023 ammonta ad Euro 85.787,57 in entrata e in spesa;
• gli ulteriori documenti allegati alla proposta:

o prospetto delle variazioni in entrate ed in uscita;
o prospetto contabile di variazioni in entrata e uscita PEG
o parere di regolarità tecnica e contabile;

Preso atto che la variazione proposta garantisce il permanere degli equilibri di bilancio ed il rispetto dell'art.
162 Dlgs. 267/2000.

VISTO

2. il regolamento di contabilità dell'ente;
3. Il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
4. Il D.Lgs. 118/2011;
5. la proposta di variazione di bilancio di cui all'oggetto, a firma del responsabile del settore finanziario

dott.ssa A. Ipomea, unitamente ai pareri di regolarità tecnica e contabile;

Si esprime parere favorevole alla presente variazione di bilancio.

Casoria 03-04-2023

2/2

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

4-
03

 - 
00

05
55

6


